Noi atragemü atenţiunea lectorilorü
noştri asupra acestui memoriu, care în
mişcarea culturală a Románilorü, de si
gurü va rémáné pururea unü actü, des
pre care cu mândriă şi buouriă ne vomü
aduce aminte íntot-déuna.

Corespondenţa „Gaz. Trans.“
Cluşiu, 1/13 Dec. 1890.

D-le Redactoru! Concedeţi-mî şi
mie vr’o câteva rânduri in causa pretin
sului „scandala“ teatrala alu tineretului
româna.

A fosta lucru fără tacta a susţine
în pressă, că tinerii români, cari prin
înscriere dovedesca a fi maturi pentru
universitate, ar fi necopţi, şi a alarma
publiculă; fără tacta a lucrata direcţiu
nea teatrului, când făcută atentă totuşi
a insistată pe lângă representarea „Nun-
tei din Văleni“ ; ri’a fosta corecta a